ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по развитию детского туризма в Ярославской области

13 мая 2015 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

директор департамента образования Ярославской области

И.В.Лобода

Присутствовали:

Члены Координационного совета по развитию детского туризма в Ярославской области

Астафьева С.В.

Ветошкина Ю.А.

Костыгова Е.А.

Иванова Е.А.

Киселёва Т.Г.

Козельская Н.В.

Курилова Л.М.

Лобанов Д.В.

Логинова А.Н.

Сорокин А.Б.

Тарарушкин Н.М.

Специалист отдела по работе с корпоративными клиентами «РЖД Тур» Пирожков О.А.

Руководитель ярославского отделения Федерации спортивного туризма России Сажин С.В.

I. Почему так важен детский туризм и что мешает его развитию
Слушали:

Минделевича С.В. руководителя рабочей группы по связям с общественностью Координационного совета по развитию детского туризма в Российской Федерации, главного редактора газеты «Вольный ветер».
Постановили:

1. Информацию Минделевича С.В.о состоянии и проблемах развития детского туризма в Российской Федерации принять к сведению.

2. Департаменту образования Ярославской области проработать вопрос о мерах по подготовке и повышению квалификации инструкторов детского и юношеского туризма.
     Срок: октябрь 2015 года.
3. Согласиться с предложением Сорокина А.Б. о необходимости совершенствования образовательно-познавательной составляющей детского спортивного туризма. К следующему заседанию Координационного совета по развитию детского туризма в Ярославской области подготовить рекомендации по разработке новых пешеходных маршрутов для обучающихся Ярославской области.
II. Система межведомственного взаимодействия в сфере детского туризма в Ярославской области
Слушали:

Астафьеву С.В. заместителя директора департамента образования Ярославской области

Постановили:

1. Информацию Астафьевой С.В. принять к сведению.

2. Департаменту образования ЯО, департаменту культуры ЯО, агенству по туризму ЯО подготовить предложения заинтересованным федеральным органам исполнительной власти о проведении в Ярославской области Всероссийской научно-практической конференции по вопросам межведомственного взаимодействия в сфере детского туризма.

           Срок: сентябрь 2015 года.

3. Поддержать предложение Ветошкиной Ю.А. о подготовке обращения к Министерству культуры РФ от имени Координационного совета по развитию детского туризма в Ярославской области о включении города Ярославля в федеральный маршрут детского туризма «Москва – Золотое кольцо».
III. О плане основных мероприятий по развитию детского туризма в Ярославской области на 2015 год

Слушали:

Лободу И.В. директора департамента образования Ярославской области

Постановили:

1. Включить в план основных мероприятий по развитию детского туризма в Ярославской области на 2015 год следующие мероприятия:
· Всероссийская научно-практическая конференция по вопросам межведомственного взаимодействия в сфере детского туризма (исполнители: департамент образования ЯО, агенство по туризму ЯО);

· Межрегиональный детский туристический фестиваль «Узоры городов Ярославской области» (исполнители: департамент образования ЯО, агенство по туризму ЯО, департамент культуры ЯО);

· Церемония  награждения активных участников областной патриотической туристско-краеведческой экспедиции «Моя Родина – Ярославия» (исполнители: департамент образования ЯО, департамент культуры ЯО);

· 69-й туристский слёт обучающихся образовательных организаций Ярославской области (исполнитель: департамент образования ЯО).

2. Членам Координационного совета по туризму в Ярославской области подготовить и направить в адрес департамента образования ЯО предложения в план  мероприятий по развитию детского туризма в Ярославской области на 2015 год и в план заседаний Координационного совета по развитию детского туризма в ЯО на 2015 год.
           Срок: до 27 мая 2015 года.